

DS-8360 Seat No.

Second Year B. Com. Examination

November / December - 2015 Corporate Account - III

(Elective Paper - 03)

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

૧ મંગલ બૅન્ક લિ. ની તા. ૩૧-૩-૧૪ના રોજની બાકીઓ પરથી તેની બૅન્કિંગ ૨૦ કંપનીધારા અનુસાર વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

રકમ રૂ. જમાબાકી ઉધાર બાકી રકમ રૂ. (લાખમાં) (લાખમાં) લોન પર વ્યાજ ૮૨૫ રોકડ બાકી 2,00 રોકાણ પર વ્યાજ અન્ય બૅન્કમાં સિલક 800 ૧૨૫ રોકડ હાથ પર અને રિઝર્વ બૅન્કમાં કમિશન 🕻 900 500 રોકાણ વેંચાણનો નકો સરકારી જામીનગીરીમાં રોકાણ 300 20 પરચૂરણ આવક અન્ય રોકાણો 60 900 શેરમૂડી (દરેક રૂ.૧૦નો શેર) ૨૦૦૦ ખરીદેલ અને વટાવેલ હુડી ૨૫૦ કાયદેસરનું અનામત કેશક્રેડીટ અને ઓવરડ્રાફ્ટ 600 ૧૨૭૫ | નફા-નુકશાન ખાતું (જમા) મુદ્દતી લોન हथ्० મુદ્દતી થાપણ (ફિક્સ ડીપોઝીટ) ૨૭૫ 9800 મકાન ૨૫૦ બચત ખાતા કર્નિચર **૩૨૫** ચુકવેલ વ્યાજ ૧૨૦ ચાલુ ખાતા ૧૨૫ ૭૫ અન્ય બૅન્ક પાસેથી ઉછીના પગાર 300 ૩૫ રિઝર્વ બૅન્ક પાસેથી ઉછીના પ્રિન્ટીંગ અને સ્ટેશનરી 900 પોસ્ટેજ ટેલિગ્રાફ દેવીહડી २० રપ ચુકવવાનું વ્યાજ રપ ૭૫ સમારકામ મળવાનું બાકી વ્યાજ ч0

€,०२५

€,૦૨૫

વધારાની માહિતી -

- (૧) તા. ૩૧-૩-૧૪ ના રોજ વટાવેલી હૂંડીનું વળતર રૂ. ૨૫ છે.
- (૨) લોન પૈકી રૂ. ૧૦૦ સબ સ્ટાન્ડર્ડ છે અને ૧૦% જોગવાઈ કરવાની છે.
- (૩) કરવેરાની જોગવાઈ ૫૫% કરો.
- (૪) બિલ્ડીંગ પર રૂ. ૨૫ ઘસારાની જોગવાઈ કરો.
- (૫) વસૂલાત માટેની હુંડી રૂ. ૨૩૫ છે.

અથવા

- ૧ (અ) મૂલ્યવૃદ્ધિ એટલે શું ? મૂલ્ય વૃદ્ધિના હિસાબોની ઉપયોગિતા સ્પષ્ટ કરો. ૧૦
 - (બ) મૂલ્યવૃદ્ધિનાં હિસાબોનું પત્રક કાલ્પનિક આંકડા સાથે તૈયાર કરો. ૧૦
- ર (અ) સ્વાતિ લિ. તા. ૩૧-૧૨-૧૨ ના રોજ સ્વૈચ્છીક ફડ્યામાં ગઈ તે તારીખે ૧૫ તેના ચોપડે નીચેની બાકીઓ હતી.

જવાબદારી	રકમ રૂ.	મિલ કતો	₹.
૨,૫૦૦ ઈક્વિટી શેર	Will	જમીન - મકાન	3,00,000
દરેક રૂ.૧૦૦ નો	२,५०,०००	પ્લાન્ટ - મશીનરી	€,00,000
૫૦૦૦ ૬% ના પ્રેકરન્સ		પેટન્ટ્સ	१,२५,०००
શેર દરેક રૂ.૧૦૦ નો		સ્ટોક	१,५०,०००
પૂર્ણ ભરપાઈ	५,००,०००	દેવાદારો	૨,૨૫,૦૦૦
૭,૫૦૦ ઈક્વિટી શેર	·	રોકડ	૭૫,૦૦૦
દરેક રૂ. ૧૦૦ નો	· .	નફા-નુકસાન ખાતું	૩,५०,०००
રૂ. ∉૦ ભરપાઈ	४,५०,०००		•
પ%ના તારણવાળા ડિબે.	२,५०,०००		
ચઢેલ વ્યાજ	92,400		
લેણદારો	૩, ६२,५००		
	१८,२५,०००		१८,२५,०००

DS-8360]

લિક્વિડેટર રોકડ સિવાયની મિલકતોની ઉપજ પર ૩% અને બિનસલામત લેણદારોને ચૂકવેલ ૨કમ પર ૨% પસંદગીના લેણદારો સિવાય કમિશન મેળવવા હક્કદાર છે. મિલકતોની ઉપજ નીચે મુજબ થઈ.

જમીન - મિલકત રૂ. ૫,૦૦,૦૦૦

પેટ્રન્ટસ રૂ. ૮૦,૦૦૦

દેવાદારો રૂ. ૨,૨૫,૦૦૦

મશીનરી રૂ. ૪,૦૦,૦૦૦

સ્ટોક...... રૂ. ૧,૨૫,૦૦૦

વિસર્જન ખર્ચ રૂ. ૩૦,૦૦૦ થયો. લેણદારોમાં રૂ. ૩૭,૫૦૦ પસંદગીનાં લેણદારો છે. અને રૂ. ૧,૨૫,૦૦૦ ની લોન જમીન-મકાનના તારણ પર છે. તેથી સંપૂર્ણ સલામત છે. પ્રેફરન્સ શેર પર બે વર્ષનું ડિવિડન્ડ ચૂકવવાનું બાકી છે.

લિક્વિડેટરનું છેવટનું આવક-જાવકનું પત્રક તૈયાર કરો : live co

(બ) નોંધ લખો - કાયદાકીય અહેવાલ.

(અ) એસ.પી. લિ.નું. તા. ૩૦-૬-૧૩ ના રોજે સ્વૈચ્છિક વિસર્જન કરવામાં 90 આવ્યું ત્યારે તેની સ્થિતિ નીચે મુજબ હતી.

ઈક્વિટી શેરમડી :

'A' શેર : ૨,૦૦૦ શેર દરેક રૂ. ૧૦૦ નો રૂ. ૮૦ ભરાયેલા.

'B' શેર : ૬,૦૦૦ શેર દરેક રૂ. ૫૦ નો રૂ. ૪૦ ભરાયેલા.

અન્ય બાબત :

૮% ના ડિબેન્ચર...... રૂ. ૪૦,૦૦૦

સલામત લેણદારો રૂ. ૨૫,૦૦૦

પસંદગીના લેણદારો રૂ. ૧૦,૦૦૦

વિસર્જન ખર્ચ રૂ. ૪,૦૦૦

લિક્વિડેટરનું મહેનતાણું રૂ. ૬,૦૦૦ (આ પૈકી મિલકતની ઉપજના ૨.૫% લેખે રૂ. ૩,૦૦૦ અને બિનસલામત લેણદારોને ચૂકવેલ રકમના ૫% લેખે 3. **3.000** छे.)

લિક્વિડેટરનું આવક-જાવકનું પત્રક તૈયાર કરો.

- (બ) કાયદાકીય અહેવાલનો અર્થ સમજાવી કાયદાકીય અહેવાલમાં સમાવિષ્ઠ ૧૦ થતી વિગતો ચર્ચો.
- ૩ (અ) સાજન લિ. તા. ૩૧મી માર્ચ ૨૦૧૪ ના રોજ સજની લિ.ને સમાવી લે ૧૫ છે. તે તારીખે સજની લિ.ની. સ્થિતિ નીચે મુજબ છે.

જવાબદારી	રકમ રૂ.	મિલકતો	. રકમ રૂ.
શેરમૂડી			Transcript the total party and the bandware
૧,૫૦૦ ૫% ના પ્રેફરન્સ		પાઘડી	૭૫,૦૦૦
શેર દરેક રૂ. ૧૦૦ નો	1,40,000	કાયમી મિલકતો	४,५०,०००
૪૫,૦૦૦ ઈક્વિટી શેર		સ્ટોક	४५,०००
દરેક રૂ.૧૦ નો	४,५०,०००	દેવાદારો 💮	૭૫,૦૦૦
દેવીહૂંડી	૭૫,૦૦૦	રોકડ 💍	પર,૫૦૦
પરચૂરણ લેણદારો	४५,०००	નફા-નુકસાન ખાતુ	૧૫,૦૦૦
	· ·	પ્રાથમિક ખર્ચ	૭,૫૦૦
	७,२०,०००	D	७,२०,०००

બંને કંપનીઓએ નીચેની શરતો સ્વીકારી.

- (૧) સજની લિ. ના દરેક ૧૦ ઈક્વિટી શેરની સામે સાજન લિ. ના ૧૨ પૂરા ભરપાઈ ઈક્વિટી શેર રૂ. ૧૦ની કિંમતે તથા રૂ. ૧૦ રોકડા આપવા.
- (૨) સજની લિ.ના પ્રેકરન્સ શેરહોલ્ડરોને ૫% ના પ્રીમિયમ સહિત ચૂકવવા સાજન લિ.ના ૧૦% ના પ્રેકરન્સ શેર મૂળકિંમતે આપવા.
- (૩) સમાવેશ ખર્ચ ચૂકવવા માટે રૂ. ૧૨,૦૦૦ ની રોકડ સિવાયની તમામ મિલકતો અને જવાબદારી લઈ લેવામાં આવી.
- (૪) કાયમી મિલકતોની પુનઃમૂલ્યાંકિત કિંમત રૂ. ૫,૫૨,૦૦૦ નક્કી કરવામાં આવી. સજની લિ.ના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો અને સાજન લિ.ના ચોપડે જરૂરી આમનોધ લખો.
- (બ) ખરીદકિંમત ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.

પ

૩ (અ) રાજ બ્રધર્સનું તા. ૩૧-૩-૧૪ ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે : ૧૦

દેવા	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
મૂડી		પાઘડી	40,000
રાજ - ૧,૦૦,૦૦૦		જમીન-મકાન	1,00,000
૨૪ની - <u>૧,૦૦,૦૦૦</u>	२,००,०००	ફર્નિચર	५०,०००
સામાન્ય અનામત	9,00,000	સ્ટોક	20,000
લેણદારો	1,00,000	દેવાદાર	१,५०,०००
	÷	બૅન્ક સિલક	30,000
	8,00,000		४,००,०००

ઉપરોક્ત ધંધો રાજવી લિ. નીચેની શરતોએ ખરીદી લે છે

- (૧) રાજવી લિ. દેવાદાર અને લેણદાર લેશે નહિ. પરંતુ તે વસૂલ કરવા અને ચૂકવવા માટે રાજ બ્રધર્સના એજન્ટ તરીકે કાર્ય કરશે, તે માટે વસૂલ કરેલ અને ચૂકવેલ રકમના ૩% કમિશન મેળવશે.
- (૨) સ્થિર મિલકતોની કિંમત ૨૦% વધુ ગણવી.
- (૩) પાઘડીની કિંમત રૂ. ૭૦,૦૦૦ આંકવામાં આવી.
- (૪) ધંધાની ખરીદીના અવેજ પેટે રાજવી લિ. તેના ૧૦ રૂ.નો એક એવા શેર ૨૫%ના પ્રીમિયમથી આપશે.
- (પ) દેવાદારો પર ૧૦% ઘાલખાદ્ય થઈ ૫% વટાવ આપવામાં આવ્યો અને હજુ રૂ. ૧૦,૦૦૦ ના દેવાદાર બાકી છે.
- () લેણદારો ૫% વટાવથી ચૂકવવામાં આવ્યા.
- (બ) શેરની આંતરિક કિંમત ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.

90

૪ (અ) સન કંપની લિ.ના ત્રણ વિભાગો છે. X, Y અને Z છે. કંપનીના ૧૫ સંચાલકો નક્કી કરવા માંગે છે કે કયો વિભાગ સૌથી વધુ નફાકારક છે. કંપનીના વિભાગોની માહિતી નીચે મુજબ છે :

વિગત	વિભાગો		
	X	Y	Z
કરવેરા પહેલા ચોખ્ખી આવક	१,५६,०००	1,20,000	१,८२,०००
રોકાણ (કુલ ચોપડે મૂલ્ય)	9,20,000	90,00,000	92,00,000
રોકાણ (ચોખ્ખું ચોપડે મૂલ્ય)	3,60,000	૫,૦૦,૦૦૦	€,00,000

મૂડી પર વ્યાજનો દર ૧૨.૫% છે.

રોકાણ પર વળતરના દરની પદ્ધતિ અને શેષ આવકને આધારે નીચેના સંજોગોમાં વિભાગોની કામગીરીનું મૂલ્યાંકન કરી નફાકારકતા અનુસાર વિભાગોનો ક્રમ આપોઃ

- (૧) ફુલ ચોપડે મૂલ્ય
- (૨) ચોખ્ખું ચોપડે મૂલ્ય
- (બ) સરકારી કંપનીનું ઓડીટ સમજાવો

.

અથવા

૪ (અ) એક કંપનીના ત્રણ વિભાગોની વર્ષ ૨૦૧૪ ની માહિતી નીચે પ્રમાણે છે. ૧૦

વિગત	વિભાગ- 'A'	વિભાગ - 'B'	વિભાગ-'C'
વેચાણ	40,00,000	€0,00,000	٥٥,٥٥,٥٥٥
કામગીરી નફો	२,५०,०००	8,00,000	۷,00,000
રોકાણ	८०,००,०००	٩,२०,००,०००	१,५०,००,०००

- (૧) કામગીરી નફાના આધારે વિભાગોની નફાકારકતાનો ક્રમ આપો.
- (૨) રોકાણ પર વળતરના દરના આધારે વિભાગોની નફાકારકતાનો ક્રમ આપો.
- (૩) ત્રણેય વિભાગની વચ્ચે વહીવટી ખર્ચ રૂ. ૩,૫૦,૦૦૦નો વહીવટી ખર્ચ કાળવવામાં આવે તો શેષ કામગીરી નકો શોધો. (રોકાણના પ્રમાણમાં કાળવવામાં આવે તો.)

- (બ) સરકારી કંપનીનો અર્થ સમજાવી તેના હિસાબો ઓડીટ અને વાર્ષિક અહેવાલ વિષે વિગતે સમજાવો.
- (અ) વિશ્વનાથ લિ.ની સ્થાપના તા. ૧લી ઓગસ્ટ ૨૦૧૩ ના રોજ થઈ. ૧૫ તે કંપની મેસર્સ જગત બ્રધર્સ નામની ચાલુ પેઢીનો ધંધો તા. ૧લી એપ્રિલ ૨૦૧૩ના રોજ ખરીદે છે.

તા. ૩૧-૩-૧૪ ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષનું નફા-નુકશાન ખાતું

ઉધાર બાકી	રકમ રૂ.	જમા બાકી	રકમ રૂ.
સ્ટોક	30,000	વેચાણ	3,00,000
વપરાયેલ માલ-સામાન	1,20,000	સ્ટોક	X2,000
મજૂરી	30,000		01,
કારખાનાના ખર્ચ	४२,०००	ing.	
કાચો નકો	٩,२०,०००	online.	
	3,82,000		३,४२,०००
પગાર	30,000	કાચો નફો	9,20,000
ભાડું	0000	રો.વે. પર નફો	20,000
ઓફીસ ખર્ચ	N 8,000		
વેચાણ કમિશન	૧૫,૦૦૦		·
ધાલખાઘ	૫,૦૦૦		
ડીરેક્ટર ફી	2,000		
થસારો	92,000		
ડિબેન્ચર વ્યાજ	۷,000		
વેચનારને વ્યાજ	€,000		
ચોખ્ખો નકો	૩૫,૦૦૦		·
	9,80,000		9,80,000

90

વધારાની માહિતી :

- (૧) એપ્રિલ ૨૦૧૩થી સપ્ટેમ્બર ૨૦૧૩ સુધીના માસિક વેચાણના ૧૫૦% માસિક વેચાણ ઓક્ટોબર ૨૦૧૩ થી માર્ચ ૨૦૧૪ સુધીનું છે.
- (૨) ઘાલખાદ્ય બે વર્ષ અગાઉના વેચાણના દેવાદારો પૈકી છે.
- (૩) રોકાણો તા. ૧લી નવેમ્બર ૨૦૧૩ના વેચ્યાં છે.
- (૪) વેચનારને ખરીદકિંમત તા. ૧લી ઓક્ટોબર ૨૦૧૩ ના રોજ ચૂકવી છે.
- (પ) માસિક ભાડું રૂ. ૫૦૦ હતું તે તા. ૧લી ઓક્ટોબર ૨૦૧૩ થી માસિક ભાડું રૂ. ૧૦૦૦ સુધી વધારવામાં આવ્યું છે.
 - નોંધણી પહેલાં અને પછીના નફો-નુકશાનની વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરોઃ
- (બ) કાયદેસરના કોર્પોરેશનની હિસાબી ચોપડા વિષે નોંધ લખો. અથવા

પ (અ) કરિશ્મા લિ.ની નોંધણી તા. ૧-૫-૨૦૧૩ના રોજ થઈ તે રેશ્મા બ્રધર્સનો ૧૦ ચાલુ ધંધો તા. ૧-૧-૨૦૧૩ થી લઈ લે છે. તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૩ ના રોજ વિગતો નીચે પ્રમાણે છે ઃ

વિગત૨કમ રૂ.
ઓફિસ ખર્ચ ૩૧,૯૫૦
જાવકમાલનું ગાડોભાડું૧૨,૦૦૦
ભાડું ૭૮,૦૦૦
પ્રાથમિક ખર્ચા ૩,૦૦૦
ડીરેક્ટર ફી૧૦,૦૦૦
વેચાણ ખર્ચા (૨૫% ચલિત)૨૧,૦૦૦
ડિબેન્ચર વ્યાજ૫,૦૦૦
ધાલખાદ્ય (૧-૫-૧૩ સુધી રૂ. ૫૫૦)૧૫,૦૦
ખરીદકિંમત પર વ્યાજ (ખ.કિં. તા. ૧-૬-૧૩ ના રોજ ચૂકવી) ૩,૦૦૦
મળેલ વ્યાજ (૧-૭-૨૦૧૩ પછી) ૨૫,૦૦૦
પગાર ૧૮,૯૦૦

DS-8360]

અન્ય માહિતી :

DS-8360]

- (૧) જાહેરાત ખર્ચ રૂ. ૭,૫૦૦ ઓફીસ ખર્ચમાં સમાયેલ છે.
- (૨) પછીના છ માસનું માસિક સરેરાશ વેચાણ પ્રથમ છ માસના માસિક સરેરાશ વેચાણ કરતા ત્રણ ગણું હતું.
- (3) આખા વર્ષ દરમિયાન કાચા નફાનો દર એક્સરખો જળવાયો હતો. જે પડતર પર ૨૫% છે. વાર્ષિક વેચાણ રૂ. ૭,૫૦,૦૦૦ છે. સ્થાપના પહેલા અને પછીના નફા-નુકશાનની વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.
- (બ) કાયદાકીય કોર્પોરેશન એટલે શું ? કાયદાકીય કોર્પોરેશનના ઓડિટ તથા ૧૦ વાર્ષિક અહેવાલનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરો.

ENGLISH VERSION

From the following balances, prepare profit and loss 20 account and balance-sheet of Mangal Bank Ltd. for the year ended 31-3-2014

Debit	Rs. in	Credit	Rs. in
	(lacks)		(lacks)
Cash Balance	200	Interest on advances	825
Balance with other bank	400	Interest on investment	125
Cash on hand and with RBI	100	Commission, Exchange	200
Investment in Govt. Securities	300	Profit on Sale of Investment	20
Other investment	100	Sundry Income	80
Bills purchased and discounted	2 50	Share capital (each of Rs. 10)	2000
Cash, credit, overdraft	1425	Statutory Reserve	900
Term loan	1275	Profit and Loss A/c (Credit)	650
Premises	1400	Fixed deposit	275
Furniture	250	Savings deposit	325
Interest Expended	120	Current Accounts	125
Salary	75	Borrowings from other Bank	300
Printing & Stationery	35	Borrowing from RBI	100
Postage, Telegraph	20	Bills payable	25
Repair	25	Interest accured	75
Interest accured	50		
· .	6,025		6,025

Contd...

Other information :- (amount Rs. in lacs)

- (1) Rebate on Bills discounted amount to Rs. 25 on 31-3-14.
- (2) Out of advances Rs. 100 is sub-standard and a provision of 10% is to be made on it.
- (3) Make tax provision 55%.
- (4) Provision for depreciation on Building amount is Rs. 25.
- (5) Bills for collection 235.

OR

- 1 (A) What is value added? State utility of value added 10 Accounting.
 - (B) Prepare value added statement with imaginary figures. 10
- 2 (A) Swati Ltd. went into voluntary liquidation on 31/12/12. The balances in its books on date were:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
2,500 equity shares of		Land and Building	3,00,000
Rs. 100 each	2,50,000	Mach. and Plants	6,00,000
5000 6% preference		Patents	1,25,000
shares of Rs. 100 each		Stock -	1,50,000
paid	5,00,000	Debtors	2,25,000
7,500 equity shares of	. 10	Cash	75,000
Rs.100 each Rs.60 paid	4,50,000	P & L Account	3,50,000
5% Mortgaged deben.	2,50,000		
Interest outstanding	12,500		
Creditors	3,62,500		
7,000	18,25,000		18,25,000

The liquidator is entitled to a commissions of 3% on all assets realized except cash and 2% amount distributed on unsecured creditors other than preferential creditors the assets realized as follows.

Land and Building	Rs. 5,00,000
Patents	Rs. 80,000
Debtors	Rs. 2,25,000
Machinery	Rs. 4,00,000
Stock	

The expenses of liquidation amounted Rs. 30,000 creditors include preferential Rs. 37,500 and loan for Rs. 1,25,000 secured by mortgage on land and buildings.

The preference dividends were in arrears for two years.

Prepare the liquidators final statement of accounts.

(B) Write note: Statutory Report.

5

OR

2 (A) SP Ltd. went into voluntary liquidation on 30-6-13 10 its position was as follows.

Equity share capital

'A' share 2,000 shares of Rs. 100 each Rs. 80 paid up 'B' share 6,000 share of Rs. 50 each Rs. 40 paid up Other

 8% debentures
 Rs. 40,000

 Secured creditors
 Rs. 25,000

 Preferential creditors
 Rs. 10,000

 Liquidation expenses
 Rs. 4,000

Liquidators remuneration Rs. 6,000 (Rs. 3000 as 2.5% on assets realized and Rs. 3,000 at 5% on the amount distributed. to unsecured creditors including preferential creditors).

Prepare Liquidator's Final statement of Receipt and Payment.

(B) What is statutory Report? Describe details included 10 in it.

3 (A) Sajani Ltd. was absorbed by Sajan Ltd. on 31st March 15
2014 on this date the assets and liabilities of Sajani Ltd.
were as follows:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share capital 1,500 5% pref.		Good will	75,000
shares of Rs. 100 each	1,50,000	Fixed Assets	4,50,000
45,000 equity shares of		Stock	45,000
Rs. 10 each	4,50,000	Debtors	75,000
Bills payable	75,000	Cash	52,500
Sundry creditors	45,000	P & L Account	15,000
·		Preliminary Expenses	7,500
	7,20,000	60/,	7,20,000

Terms agreed between these two companies were:

- (1) For every 10 equity shares of Sajani Ltd. Sajan Ltd. issued 12 fully paid equity Share of Rs. 10 each and also a cash payment of Rs. 10.
- (2) The preference share holders of Sajani Ltd. were paid at a premium of 5% by issuing 10% preference shares of Sajan Ltd. at par.
- (3) All assets and Liabilities were taken over except cash to the extent of Rs. 12,000 which was left for meeting absorption expenses.
- (4) Sajan Ltd. revalued fixed assets at Rs. 5,52,000.
 Give leadger accounts in the books of Sajani Ltd. and Journal entries in the books of Sajan Ltd.
- (B) Explain purchase consideration with example.

۲

Liabilities	Amt.	Assets	Amt.
Capital		Goodwill	50,000
Raj - 1,00,000		Land and Building	1,00,000
Rajani - <u>1,00,000</u>	2,00,000	Furniture	50,000
General Reserve	1,00,000	Stock	20,000
Creditors	1,00,000	Debtors	1,50,000
		Bank	30,000
	4,00,000		4,00,000

On the date of above balance - sheet the business of Raj Bros. was taken over by Rajavi Ltd. on following conditions.

- (1) Recovery of debtors and payment of creditors of the firm is to be done by the company as agent of the firm the company is entitled to 3% commission on amount collected and paid off.
- (2) The fixed assets of the firm are to be valued more by 20%.
- (3) The goodwill of the firm is to be valued at Rs. 70,000.
- (4) The company is to issue its equity shares of Rs. 10 each at a premium of 25% as consideration.
- (5) Bad debts amounted Rs. 10,000 out of the debtors and they were allowed 5% discount. Rs. 10 are yet to be collected.
- (6) Creditors were paid off. at 5% discount.
- (B) Explain Instrinsic value of shares with example.

10

4 (A) Sun Ltd. is segmented into three divisions X, Y and 15 Z the top management is attempting to determine which of the divisions is most profitable following data are available for the department:

Department		
X	Y	Z
1,56,000	1,80,000	1,92,000
7,80,000	10,00,000	12,00,000
3,90,000	5,00,000	6,00,000
	X 1,56,000 7,80,000	X Y 1,56,000 1,80,000 7,80,000 10,00,000

Rate of interest on capital is 12.5% prepare ranking of the three divisions by using. ROI and RI (Return on investment and Residual Income) in following situation.

- (1) Gross book value
- (2) Net book value
- (B) Explain Audit of Government Company.

K

OR

4 (A) Following information is available for the year 2014 10 of A company for its three department.

Detail	Dept. 'A'	Dept. 'B'	Dept. 'C'
Operating Profit	2,50,000	4,00,000	8,00,000
Sales	50,00,000	60,00,000	80,00,000
Investment	80,00,000	1,20,00,000	1,50,00,000

- (1) Give Rank to the Department on the Basis of operating profit.
- (2) Give rank on the basis of Return on investment for profitability of Department.
- (3) If the Administrative expanses of the department is Rs. 3,50,000 and its distributed on the Basis of investment what will be Net operating profit?
- (B) Explain meaning of Government company. Explain 10 about its Account and Annual Report in detail.

5 (A) Vishwnath Ltd. was incorporated on 1st August 2013. 15
This company agreed to take over business of M/s Jagat
Bros. as going concern, effective from 1st April 2013.
The Profit and Loss A/c for the year ended 31st
March 2014 is.

Debit	Rs.	Credit	Rs.
To stock	30,000	By Sales	3,00,000
To material Consumed	1,20,000	By stock	42,000
To wages	30,000		
To factory Exp.	42,000		
To gross profit	1,20,000		
	3,42,000		3,42,000
To Salaries	30,000	By Gross profit	1,20,000
To rent	9,000	By profit on Sale of	
To office exp.	6,000	Investment	20,000
To sale commission	15,000	~O.	
To bad debts.	5,000		
To director fees	8,000	.01	•
To depreciation	18,000		
To debenture int.	8,000		
To interest to vendor	6,000		
To net profit	35,000		
N	1,40,000		1,40,000

Additional Information:

- (1) Monthly sales for October 2013 to March 2014 is 150% of monthly sales. for April 2013 to September 2013.
- (2) Bad debt is in respect of sales effected two years ago.
- (3) Investment was sold on 1st November 2013.
- (4) Consideration to vendors was paid on 1st October 2013.
- (5) Rent was increased from Rs. 500 per month to Rs. 1,000 per month effective from 1st October 2013.

Prepare a statement showing profit prior to and after incorporation.

(B) Write a note on book of account of statutory corporation.

5

OR

5 (A) Karishma Ltd. was incorporated on 1-5-2013 to take 10 over the business of Reshma Bros. from 1-1-2013 the detail on 31-12-2013.

Details	Rs.
Office expenses	31,950
Carriage outward	12,000
Rent	78,000
Preliminary expenses	3,000
Director fee	10,000
Salary	18,900
Sales expenses (25% Variable)	21,000
Debenture interest	5,000
Bad debt (Rs. 550 upto 1-5-13)	1,500
Interest on purchase value	3,000
(Purchase value paid 1-6-13)	
Interest received (after 1-7-13)	25,000

Other details:

- (1) Advertisement expenses Rs. 7,500 included in office expenses.
- (2) Average monthly sales of last size months was three times as of average monthly sales of first size months.
- (3) Gross profit rate during the year is same and it is 25% of the cost price. Annual sales Rs. 7,50,000.

 Prepare a statement showing profit prior and after incorporation.
- (B) What is statutory corporation? State Audit and
 Annual report of statutory corporation.